
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 3 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência ......... 3 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 3 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 4 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 5 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 093 – Segunda-Feira, 22 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito    
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 676/GAP/23. EXONERAR o servidor JORGE LUIZ GONÇALVES GOMES, matrícula n° 14626/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Conciliação Contábil, Símbolo CC5FAZ, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, a contar de 22/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 677/GAP/23. EXONERAR a servidora ELLEN FURTADO BORJE, matrícula n° 14876/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 
22/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 678/GAP/23. EXONERAR a servidora ADRIANA DE NAZARÉ PINHEIRO COUTINHO, matrícula n° 14501/01, do 
cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
22/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 679/GAP/23. EXONERAR a servidora LILIAN PERRUT DE OLIVEIRA, matrícula n° 14588/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Almoxarifado, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 
22/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 680/GAP/23. EXONERAR o servidor EDUARDO PICCININI REYNALDO, matrícula n° 15562/01, do cargo em 
comissão de Coordenador de Programas Especiais do MEC, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a 
contar de 22/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 681/GAP/23. EXONERAR a servidora GABRIELLA AZEREDO DA SILVA SANTOS NUNES, matrícula n° 
15392/01, do cargo em comissão de Assessor do Departamento de Informática, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, a contar de 22/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 682/GAP/23. EXONERAR o servidor LEONARDO DUTRA DE MORAES, matrícula n° 15415/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Treinamento, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Administração 
– SEMAD, a contar de 22/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 683/GAP/23. EXONERAR a servidora ANA CAROLINA ALVES DE OLIVEIRA, matrícula n° 14848/01, do cargo 
em comissão de Assessor de Monitoramento de Edificações, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a 
contar de 22/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 684/GAP/23. EXONERAR a servidora SANDRA DA SILVA FERREIRA, matrícula n° 14899/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Eventos Culturais, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar 
de 22/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 685/GAP/23. EXONERAR a servidora NOEMIA SUELEM ALMEIDA DE ABREU, matrícula n° 14964/01, do cargo 
em comissão de Assessor de Apoio Técnico, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 22/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 686/GAP/23. EXONERAR a servidora JORGINA OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula n° 14629/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a 
contar de 22/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 687/GAP/23. EXONERAR a servidora GABRIELA MEDEIROS BALTAR, matrícula n° 14992/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Artes, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 
22/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 688/GAP/23. EXONERAR a servidora LIGIA GITAHY GONÇALVES PEREIRA MONTEIRO, matrícula n° 14855/01, 
do cargo em comissão de Assessor Jurídico, Símbolo CC1, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da 
Cidadania – SEMDEHPROC, a contar de 22/05/2023.  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração no gozo de suas atribuições institucionais, 

RESOLVE: 
PORTARIA N. º 591/ SEMAD/2023 - Considerando que a denúncia trazida pela portaria n.º 394/SEMAD/2023 obedece todos os 
requisitos de admissibilidade INSTAURO procedimento administrativo disciplinar à ser apurado nos autos n.º 1672/2023/03 com 
fulcro no artigo 155 da Lei n.º1.060/2011. 

ABNER PECLAT BARBOSA 
Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito 

(Respondendo interinamente pela 
Secretaria Municipal de Administração) 

Matrícula 15.260/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 093 – Segunda-Feira, 22 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo nº 3070/2022/05. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 370/376, da Assessoria 
Jurídica/SEMED, com acolhimento do Gestor às fls. 421/424 e da Controladoria Geral do Município, às fls. 689/693, conforme 
Decreto 2.595 de 13 de janeiro de 2021, HOMOLOGO o procedimento do Pregão Eletrônico nº 01/2023, Processo Administrativo 
nº 3070.2022.05, AUTORIZO a despesa para a aquisição de material didático pedagógico de inclusão para fins de atender às 
necessidades dos alunos do atendimento educacional especializado, acompanhados pelas salas de recursos das Unidades 
Escolares da rede municipal de ensino e pelo Centro de atendimento educacional especializado de Queimados - CAEEQ, de 
acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições constantes na Cláusula 4 do Termo de Referência, ADJUDICO 
os objetos consignados às Empresas COMÉRCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA, CNPJ 
10.201.546/0001-64, com os itens 09, 14, 15, 16, 17, 23 e 29 obtendo o valor total de R$ 29.840,00 (vinte e nove mil, oitocentos e 
quarenta reais) e J M GOL COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 31.371.075/0001-02, com os itens 01, 02, 03, 05, 10, 
12, 13, 18, 22, 25, 30 e 31, obtendo o valor total de R$ 27.513,70 (vinte e sete mil, quinhentos e treze reais e setenta centavos), 
perfazendo o total geral de R$ 57.353,70 (cinquenta e sete mil, trezentos e cinquenta e três reais e setenta centavos).  
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação – Respondendo 

Matrícula: 14231/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 
PROCESSO nº 2230.2022.20. Com base no parecer preliminar do AJUR/SEMOB às fls. 249/251, e parecer da Procuradoria Geral 
do Município às fls. 254/256, AUTORIZO a elaboração de APOSTILAMENTO ao termo de contrato de PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO firmado entre o Município e a empresa ABBM Braga Comércio e Serviços Ltda. 
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos  

Matrícula nº 14195/01 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
 

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO COMDEPEDE 
Convocação e pontos de pauta 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência no uso de suas atribuições conforme legislação em vigor, torna 
público a todos os conselheiros governamentais e da sociedade civil os pontos de pauta para a Reunião Ordinária que será 
realizada no dia 24 de maio de 2023, às 10h, na Universidade Estácio de Sá, com a seguinte pauta do dia: 
 
1. Verificação de Quórum;  
2. Leitura e votação da Ata anterior; 
3. Regimento Interno; 
4. Relatório de Fiscalização; 
5. Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência; 
6. Criação da Comissão de Organização da Conferência; 
7. Curso de libras; 
8. Ofícios;  
9. Informes.  

Fernando de Moraes Oliveira 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

 
Atos do Conselho Municipal de Saúde 

 
ATO Nº009/ COMSAQ/2023 

CONVOCAÇÃO 
 

   O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs.(as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde 
para a Reunião Ordinária que será realizada no dia 25 de maio de 2023, no Auditório Conselheiro Oswaldo Neves Filho 
situado na Rua Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 1.170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª 
chamada às 18:00 horas, com o término às 20:00 horas.  
 
1) Verificação do Quórum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Informes da Mesa e dos Conselheiros; 
4) Ordens do dia: 
4.1: Discussão e Deliberação da Plenária de Eleição do Conselho Municipal de Saúde de Queimados; 
4.2: Apresentação do Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior – RDQA 1º Quadrimestre 2023; 
5)  Assuntos Gerais. 

Josué Silva da Costa 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 093 – Segunda-Feira, 22 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
Portaria nº. 028/23 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Wania 
Maria de Souza Ferreira, tendo em vista o que consta no processo nº. 0097/2021/15, com fundamento no artigo 3° da EC 
47/2005 matricula nº. 3262/01 ocupante do cargo de Médico Cardiologista, SUP 4, nível O, lotada na SEMUS – Secretaria 
Municipal de Saúde, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Médico Cardiologista, SUP 4, nível O, art. 6º e 9 § 4º da Lei nº. 299/98.......................R$ 6.717,30 
Gratificação por tempo de serviço, 45%, art. 24, §4º da LOM..............................................................................................R$ 3.022,79 
Total dos proventos de aposentadoria:............................................................................................................................R$ 9.740,09 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
________________________________________________________________________________ 

 
Portaria nº. 029/23 
  
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Patricia Batista de Queiroz Drubi, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 210/2022/15, com fundamento no Art. 6° - da EC 41/2003 c/c artigo 40, § 5º da 
CRFB/88, matrícula nº. 1573/31, ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, Nível P, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll, MAG-1, nível P art. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98....................................R$ 3.517,50 
Gratificação por tempo de serviço, 45%, art. 24, §4º da LOM..............................................................................................R$ 1.582,88 
Gratificação da Educação, 30%, art. 20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei 1.643/22...............................................R$ 1.055,25 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95.....................................................................................................R$ 703,50 
Total dos proventos de aposentadoria:............................................................................................................................R$ 6.859,13 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 
Matrícula. 4223/41 

 
________________________________________________________________________________ 

 
Portaria nº. 030/23 
  
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Selma Rita Pereira Cadoso, tendo 
em vista o que consta no processo nº. 270/2020/15, com fundamento no Art. 6° - da EC 41/2003 c/c artigo 40, § 5º da CRFB/88, 
matrícula nº. 3363/41, ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, Nível N, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de Educação, a 
contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll, MAG-1, nível N art. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98....................................R$ 3.310,14 
Gratificação por tempo de serviço, 35%, art. 24, §4º da LOM..............................................................................................R$ 1.324,05 
Gratificação da Educação, 30%, art. 20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei 1.643/22..................................................R$ 993,04 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95.....................................................................................................R$ 662,03 
Total dos proventos de aposentadoria:............................................................................................................................R$ 6.289,26 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 
Matrícula. 4223/41 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 093 – Segunda-Feira, 22 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Portaria nº. 031/23 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntaria por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Tereza 
Cristina de Oliveira Martins, tendo em vista o que consta no processo nº. 202/2022/15, com fundamento no art. 6° - da EC 
41/2003, matricula nº. 4626/41 ocupante do cargo de Professor Il, MAG-I, nível N, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor lI, MAG-I, nível N, arts. 6º e 11, § 2º da Lei nº.  299/98.................................R$ 3.207,25 
Gratificação por tempo de serviço, 35%, art. 24, §4º da LOM..............................................................................................R$ 1.122,53 
Gratificação da Educação, 30%, art. 20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei 1.643/22..................................................R$ 962,17  
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95.....................................................................................................R$ 641,45 
Total dos proventos de aposentadoria:............................................................................................................................R$ 5.933,42 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Mat. 4223/41 
 ________________________________________________________________________________ 

 
Portaria nº. 032/23 

  
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº.  0158/2022/15 retificar a portaria de nº 071/2022, desse Instituto de 
Previdência, que passa a ter a seguinte redação: 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntaria por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Lucia 
Helena de Oliveira Santanna, tendo em vista o que consta no processo nº. 0158/2022/15, com fundamento no art 3° - da EC 
47/2005, matrícula nº. 2558/51, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais Educação, APO 1, nível O, lotada na SEMED - 
Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Auxiliar de Serviços Gerais Educação, APO 1, nível O, arts. 6º e 7, §2º da Lei nº.  
299/98...................................................................................................................................................................................R$ 1.553,08 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM.................................................................................................R$ 621,23 
Total dos proventos de aposentadoria:............................................................................................................................R$ 2.174,31 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Mat. 4223/41 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 025/2023 
                                 
  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 26ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 23 DE MAIO DE 2023: 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº017/2023 
Autor: Ver. JOÃO PEDRO 
Assunto: "Outorgar Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Pr. ALEXANDRE CARVALHO FRANÇA." 

 
REQUERIMENTO Nº 537/2023 
Autor: Ver. JEFFERSON DIAS  
Assunto: "Indica Concessão de Medalha Governador Leonel Brizola a Ilma. Sra. VERA MARIA FERNANDES RIBEIRO." 

 
Queimados, 22 de maio de 2023. 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 

 
 

 


